rungen mit TEUR 488 (Vj. TEUR 63) erfasst. Die Ausbuchung der Put-Option für den Erwerb der restlichen Anteile an der
Albatros S.L. führte zu einem Ertrag von TEUR 409.

In den Zinsaufwendungen wird mit TEUR 922 (Vj. TEUR 807) der in den Zuführungen zu den Personalrückstellungen ent-
haltene Zinsanteil sowie Zinsen aus der Abdiskontierung von Forderungen mit TEUR 218 (Vj. TEUR 160) erfasst. Durch den
Einsatz von Zinsswaps erhöhte sich im Berichtsjahr der Zinsaufwand um TEUR 592 (Vj. TEUR 558). Die Ausbuchung der
Call-Option für den Erwerb der restlichen Anteile an der Albatros S.L. führte zu einem Aufwand von TEUR 134.

Eine Zinssatzänderung von plus oder minus 100 Basispunkten, dies entspricht einer Zinssatzänderung von 1 %, hätte die
nachfolgend dargestellten Auswirkungen auf die Bilanz zum 31. Dezember 2016, wobei bezüglich des Cash Flow unterstellt
wird, dass sich am Bestand der Guthaben und Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten und an den sonstigen Finanz-
verbindlichkeiten keine Veränderungen innerhalb des Betrachtungszeitraums ergeben. Bei dem angegebenen Zinssatz han-
delt es sich um einen gewichteten Durchschnittszins.

Angaben in TEUR Stand 31.12.2016 + 100 Basispunkte - 100 Basispunkte

Marktwert Zinssatz Marktwert GuV Eigenkapital Marktwert GuV Eigenkapital

Zinsswap -739 3,35 % 155 3 109 -155 -3 -109

Bankzinsen -407 407

Übrige Zinsen 6 -6

Summe CF-Sensitivität -399 399

Angaben in TEUR Stand 31.12.2015 + 100 Basispunkte - 100 Basispunkte

Marktwert Zinssatz Marktwert GuV Eigenkapital Marktwert GuV Eigenkapital

Zinsswap -1.270 3,57 % 88 57 62 -284 -57 -199

Bankzinsen -341 341

Übrige Zinsen 13 -13

Summe CF-Sensitivität -272 272

Vorjahreswerte angepasst (vgl. Erläuterungen unter Unternehmenszusammenschlüsse / Konsolidierungskreis)

Angaben in TEUR 2016 2015

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 1.275 402

(davon aus verbundenen Unternehmen) (505) (99)

Zinsen und ähnliche Aufwendungen -6.505 -5.827

(davon an verbundene Unternehmen) (0) (-95)

Sonstiges Finanzergebnis -5 -278

(davon an verbundene Unternehmen) (0) (0)

-5.235 -5.703

Vorjahreswerte angepasst (vgl. Erläuterungen unter Unternehmenszusammenschlüsse / Konsolidierungskreis)

89Geschäftsbericht 2016  |  Schaltbau Konzern

(9)	ERTRAGSTEUERN

Soweit die Voraussetzungen erfüllt sind, besteht zwischen der Schaltbau Holding AG und den operativen inländischen
Konzernunternehmen eine körperschaft- und gewerbesteuerliche Organschaft.

Die latenten Steuern betreffen folgende Bilanzposten:

Für körperschaftsteuerliche und gewerbesteuerliche Verlustvorträge in Höhe von TEUR 7.701 (Vj. TEUR 0) sowie auf aus-
ländische Verlustvorträge in Höhe von TEUR 63.353 (Vj. TEUR 18.764) sind keine latenten Steuern angesetzt. Die Verlustvor-